est, quam modo per ora prædicantium, quasi per decurrentia flumina potamus, in ipso suo fonte, hoc est in Patre, de quo semper nascitur, potaverimus. Unde in libro primo *Sententiarum* ait B. Isidorus noster patronus, Filii Dei perfecta nativitas nec cœpit esse, nec desit. Semper itaque Filius de Deo Patre nascitur, et tamen nativitas ejus æterna est atque perfecta. Quæ Dei Patris Sapientia per Salomonem sic loquitur : *Ante omnes colles generabat me Deus* (*Prov. viii*).

Interea vos pro salute vestra moneo, o Judæi, ut B. Job verba quæ nunc usque exposita sunt vobis, non negligenter oblivioni tradatis, sed solerter memoriae commendetis, quatenus illius verbis fidem attribuentes, Christum, qui secundum ipsius testimonium naturalis Dei Patris Sapientia est, omni dubietate postposita verum Deum esse credatis. Ipse quippe B. Job supra testatur, quanvis gentilis, quod nec in terra homo, nec in cœlo angelus Christo, qui veraciter Dei Patris Sapientia est et virtus, æquari potest. Desine itaque, o gens prava atque perversa, Christum purum hominem vel creaturam dicere, quem tot legis et prophetarum testimoniis didicisti, cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum esse. Procul dubio si creatura es-
set, nec in terra sanctos homines, nec in cœlo angelicas dignitates excelleret. Quia vero non est creatura, ut vos blasphemando dicitis, sed verus Creator omnium, idcirco propria virtute et potestate non solum sanctos homines, verum etiam colestium ordinum supererat principatus et potestates. Evidenter itaque vos, o infelices Judæi, in vestra assertione B. Job convincit, qui Jesu Christo Dei, et Virginis filio nullam creaturam æquari possedit. Perpendite igitur, o inimici veritatis Judæi, quia, ut saepè dictum est, si creatura fuisset, omnes rationales creature, coelestes videlicet et terrestres, propria virtute non superasset. De quo B. Joannem Baptistam novimus dixisse : *Qui de cœlo venit super omnes est* (*Joan. iii*). Quid ergo restat, nisi ut, errore infidelitatis depulso, ipsum Dei et Virginis Filium divinam Sapientiam esse credatis, per quam Deus Pater omnia creavit ex nihilo?

Sed ut credatis certius et teneatis firmius, quod per ipsam Sapientiam, quæ Christus est, Deus Pater omnia creavit ex nihilo, moneo vos ut solerter audiatis quid gloriosissimus prophetarum David eidem Deo Patri dicat in Psalmo : *Quam magnificata sunt opera tua, Domine, omnia in Sapientia fecisti* (*Psal. ciii*). Omni quippe dubietate postposita, o insipientes et maligni Judæi, hujus S. Prophetæ verbis fidem accommodare debetis. Ipse utique, jubente Domino, oleo unctus cum leonibus quasi cum agnis lusit, et in ursis similiter fecit. Gigantem etiam occidit, et opprobrium ab Israel abstulit (*I Reg. xvii*); insuper et gentis vestræ cornu, o Judæi, pro viribus exaltavit. Inimicos vestros undique contrivit, et adversarios extirpavit. De omni corde suo

A Dominum laudavit, et contra altare cantores stare fecit, dulcesque modulos in eorum sonos gratulanter exhibuit : in celebrationibus decus magnum dedit, tempora usque ad consummationem vitæ ornavit; et ut nomen sanctum Domini laudarent, ac sanctitatem illius posteri amplificarent, constituit. Ilujus itaque Prophetæ tantæ sanctitatis et auctoritatis verba libenter audite, ut, omni infidelitate remota et Christi fide suscepta, ad filiorum Ecclesiæ consortium possitis pertingere. Quanto majora ab omnipotenti Deo per hujus sancti Prophetæ et regis beneficia percepistis, tanto devotius illius verissima testimonia quæ de coæterna Dei Patris Sapientia, quæ Christus est, protulit, recipere debetis. Ipsum igitur patienter audite, ut ejus testimonio compuncti, Christum certissime credatis verum Deum esse. Dic, sancte David, dic Deo Patri ea quæ, Spiritu sancto revelante, de ejus coæterna Sapientia, quæ Christus est, didicisti. *Quam magnificata sunt, inquit, opera tua, Domine, omnia in sapientia fecisti; impleta est terra possessione tua* (*Psal. ciii*). Ac si apertius diceret : O Deus Pater omnipotens, ecce omnia in Sapientia tua, id est in Christo, fecisti; et quia multa sunt, impleta est terra possessione tua, scilicet creatura tua. Per Sapientiam enim suam, id est per Christum, ut dictum est, Deus Pater creavit quidquid est in cœlo, in terra et in mari. Sed quod hic dicitur, melius de nova creatura mystice accipitur, quam exuit a veteri homine Christus, quia implevit orbem terræ, id est Ecclesiam : granum enim frumenti cadens in terram multum fructum attulit (*Joan. xii*). Antea enim ipse Dei et Virginis Filius singulariter erat donec transiret. Unde ipse ait in Psalmo de seipso : *Singulariter sum ego, donec transeam* (*Psal. cxl*). Sed quando ipse per passionem de hoc mundo transivit, drachmam perditam invenit, et ovem errabundam ad gregem reduxit. Omnia igitur hæc Deus Pater in Sapientia sua, id est in Christo fecit; scilicet terram possessione sua replevit, id est sanctam Ecclesiam fidelibus populis dilatavit. Firmiter igitur credite, o Judæi, quia Christus est vera Dei Patris Sapientia, per quam facta sunt omnia. Credite illum de Virgine matre naturalem carnis habere substantiam, et de Deo Patre naturalem habere divinitatem. Credite illum indubitanter verum hominem esse, et verum Deum, cui Deus Pater omne dedit judicium (*Joan. v*). Illum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum adorate, eumque terribilem Judicem sine intermissione venturum formidate.

Audite, o insipientes et maligni Judæi, quæ dico, audite quæ loquor, auscultate quæ moneo. Si eum in praesenti vita fideliter credendo, non habueritis propitiū, nequaquam illum in futuro sæculo evadere poteritis iratum. Si illum verum Deum esse non uerueritis confiteri coram hominibus, absque dubio in ejus adventu peribitis cum infidelibus. Pro certo scitatis quia, si in vestra volueritis infidelitate per-

manere, nullatenus illius Iudiciale sententiam poteritis evadere. Attendite vobis, o miseri et miserandi Iudei, ne per vestram infidelitatem æternam incuratis damnationem. Sufficienter itaque jam ostensum est vobis sacræ legis testimonis et prophetarum verissimis auctoritatibus, Christum non esse creaturam, sed Creatorem; nec purum hominem, sed verum Deum et verum hominem cum Deo Patre omnia regentem, omnia continentem, et omnia circumplexentem. Convictos itaque vos esse in vestris mendacissimis oppositionibus cognoscete et de Christi divinitate, qua Deo Patri æqualis est, ulterius dubitare nolite.

§ VII. — *Ex Isaiae testimonio Iudeos convictos reddidit ad Filii Dei Incarnationem, et ad Christi in nostra corruptibili natura eorumdem conversationem, necessitate tamen nulla cogente: introducitur Davidis testimonium, et ut non solum duorum relatum, sed et multorum testium Christianorum fides roboretur, adducitur Isaia non tantum semel sed et plures, et si eum plures videre oculis cordis, alii vero corporis. Ad idem Baruch assertio, ut eum credant humanam carnem assumpsisse, et cum hominibus conversatum.*

Interea vellem scire utrum, jam deposita infideleitate, Christum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum esse creditis, an abduc in vestra malitia perdurantes de illo in aliquo dubitatis? Hæc est responsio simul et oppositio vestra. Dicitis enim quod incredibile videtur vobis coæternum Deo Patri Filium humanam naturam suscepisse, et per intervalla temporum et momenta ætatum ut hominem crevisse, et inter homines conversatum esse. Ad hæc nos econtra vobis respondemus quia, si illum adhuc de Virgine matre pro redēptione humani generis verum, naturale, atque perfectum assumpsisse hominem non creditis; si ipsum Dei Patris Verbum carne vestitum inter homines conversari vobis incredibile videtur; si hominem coæternum Deo Patri Filio conjungi non posse dicitis; si Christum verum Deum et verum hominem fuisse negatis, audite legis testimonia, audite prophetarum præconia, audite vaticinantium dicta, audite Spiritus sancti oracula. Quid igitur ipse Dei Filius, qui de Virgine matre erat nascitus, et suam hominibus corporalem præsentiam ostensurus, per Isaiam prophetam dicat, audiamus: *Propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum (Isai. LII).* Ac si apertius Dei Filius diceret: Quia vos, o Judei, male vivendo præcepta mea transgressi estis, et pactum meum violastis; idcirco nomen meum per vos blasphematur in gentibus et in synagogis vestris; propter hoc ergo quod me ad iracundiam provocatis, sciet populus meus nomen meum in die illa, scilicet in die Incarnationis, in die novagratiae, in die novi testamenti, sciet fidelis populus meus Christianus nomen meum, id est Christum, ut a me Christo Christiani vocentur. Et quid aliud sciet? hoc videlicet, quia ego ipse, qui olim loquebar per prophetas, ecce adsum per meipsum. Quid

A ad hæc dicitis, o insipientes Judei? quid ad hæc respondetis? Procul dubio victi estis dum Christum non assumpsisse humanum corpus dicitis, et inter homines conversatum esse negatis. Ipse per prophetam se aperte dicit populo suo adesse; et vos illum dicitis humanam carnem non assumpsisse, nec in ea hominibus apparuisse. Potenter itaque vos in vestra assertione convincit, dum aperte: *Ecce adsum*, dicit. Sed vos, o infelices, imo, o intelicissimi Judei, qui estis, qui ori Domini contradicitis? Ipse ab initio mundi per prophetarum oracula, scilicet incorrupta virgine nascitum et humanum genus redemptorum prædictum, et ad eruditonem Ecclesiæ suæ, sicut prædixerat, seipsum in eadem carne, quam de Virgine sine peccato assumpserat, o hominibus manifestavit. Pro certo itaque sciatis, o infelices Judei, quia, si in praesenti vita ab hac stultitia blasphemiae et incrudelitatis non recesseritis, absque dubio in æternum peribitis.

B Aperte itaque cognoscitis, o miseri, nec omnino negare potestis, quia, dum Dei Filius se adesse dicit, præsentiam sui, non solum divinam sed etiam humanam, quam de Virgine sine peccato assumpserat. C hominibus exhibuit. Ut etiam catholica fides ex omni parte roboretur, et vestra mendax assertio penitus convincatur, quid adhuc de illo Isaia propheta subjungat, in commune audiamus: *Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et prædicantis salutem, dicentis Sion: Regnabit Deus tuus (ibid.).* Ac si apertius diceret: *Quam pulchri, id est quam mundi sunt a peccati pulvere pedes Christi; super montes, id est super apostolos et super omnes sanctos virtutibus eminentes; Christi, dico, annuntiantis et prædicantis fideli populo, scilicet Christiano, æternam cum Deo et cum angelis ejus pacem, his qui prope et his qui longe. Hic est ergo pax nostra, ut ait Apostolus, qui fecit ultraque unum (Ephes. II), scilicet Christus. Sequitur, annuntiantis bonum, id est gratiam sancti Spiritus, et sanctum Evangelium; prædicantis salutem, redēptionem videlicet animarum et æternam beatitudinem; dicentis, o Sion, id est sancta Ecclesia, regnabit, devicto diabolo, Deus tuus; et non regnabit peccatum, sed morietur. Satis aperte testimonio Isaiae prophetæ ostensum est vobis, o Judei, quia Deus et homo Jesus Christus conversatus est cum hominibus (Baruch III), qui tamen peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (I Petr. II). Vos super bac re quæ adhuc dubitando, nos interrogatis dicentes: Quare ille, quem ante omnia sæcula Deus Pater ex se ipso sibi æqualem, ut dicitis, Filium genuit, de sinu ejusdem Patris sui descendere et ex incorrupta Virgine, ut asseritis, humanum corpus assumere, et ut homo inter homines conversari voluit? Quæ illi necessitas incumbebat, ut servili forma se indueret? Ad hæc nos respondentes dicimus, quia in Deum nulla necessitas cadit, qui sola voluntate omnia quæcumque vult, facit (Psal. cxiii). Voluntas quippe illius omnipotens est. Sola ergo*

gratuita bonitate sua de Dei Patris sinu descendit, et ex intemerata Virgine sine virili commissione, ac sine peccato humanum corpus cum mortalitate veraciter accepit, quo humanum genus competenter misericorditerque per crucem redemit, eique sufficienter per se et per apostolos suos praedicavit, et rectissimam viam, hoc est scipsum, qua cœlum concenderet, ostendit. Natus itaque Dei Filius de semina, et conversatus est inter homines (*Baruch* iii), non necessitate, sed misericorditer pro salute humana. Sed si adhuc dubitatis, o *Judæi*, de illius incarnatione, David rex et propheta, ex cuius semine ipse Christus secundum carnem processit, accedat; et qualiter in hunc mundum introierit, testimonium dicat. Ipse enim congratulans et nimium exultans, et de futuro quasi de jam præterito loquens, eidem Dei et Virginis Filio sic ait in Psalmo : *Viderunt ingressus tuos, Deus, ingressus Dei mei : regis mei, qui est in sancto* (*Psal. lxvii*). Ac si apertius diceret : *Viderunt ingressus tuos, Deus, quibus scilicet de Dei Patris sinu venisti in uterum sanctissime Virginis*. Hæc procul dubio gratia latet in veteri testamento; modo vero patet in novo, cum Dei et Virginis Filius annuntiatur in gentibus. Dic, sancte David, testis fidelis et verax, cuius Dei ingressus viderunt homines in hunc mundum? *Ingressus*, inquit, *Dei mei*, creatione, scilicet Verbi, per quod Deus Pater omnia creavit ex nihilo, *regis mei*, gubernatione, per quem reges regnant; *qui Deus est in sancto*, id est in humano corpore sine virili semine ex Virgine sumpto. Aperte ergo David propheta hoc supradicto versiculo testatur Dei Filium de cœlis in hunc mundum venisse, et humanum corpus assumpsisse, atque ab hominibus visum fuisse. Videri enim in sua divina essentia omnino non posset, nisi humanum corpus habuisset. Quia igitur tanta auctoritatis Prophetæ, o *Judæi*, minime potestis contradicere, necesse est ut victos vos esse cognoscatis in vestra assertione. Sed si adhuc supradicta testimonia ad expellendam de cordibus vestris dubietatem, scilicet quod Dei Filius carnem suscepit, et inter homines conversatus sit (*Baruch* iii), vobis non sufficere dicitis, Isaiam prophetam in medium introducamus, ut non solum duorum vel trium, sed etiam multorum testimoniis Christianorum fides roboretur, vosque per omnia victos esse ostendamus. Dic, Isaias, de Christo qualiter inter homines carne induitus apparuit, ut *Judæi* contribules tui, qui ejusdem Filii Dei et Virginis incarnationem negant, tuo verissimo testimonio convicti atque compuncti, pestifera suæ incredulitatis obstinatione postposita, ipsum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum esse credant, fideliterque adorent.

Paravit, inquit, *Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium : et viderunt omnes fines terræ Salutare Dei* (*Isai. lvi*). Ac si apertius diceret : *Paravit Dominus, scilicet Deus Pater, brachium sanctum suum, id est incarnari fecit Filium suum,*

A et per prædicationem apostolicam prædicari ubique in oculis, videlicet cordium, omnium gentium ; et viderunt oculis cordis omnes fines terræ, id est omnes mundi cardines Salutare Dei nostri, scilicet Dei et Virginis Filium.

Notandum quia quidam viderunt Christum in adventu ejus oculis corporis, quidam vero oculis cordis. Sancti apostoli et evangelistæ et cæteri, qui in ejus præsentia fuerunt, oculis eum corporis viderunt; nos vero, qui post illius ascensionem de gentilium stirpe descendimus, brachiis eum veræ fideli et dilectionis amplectimur, atque oculis spiritalibus cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum indesinenter contemplamur. Unde Dominus apostolo Thomæ, jam remota dubitatione, credenti, ait in Evangelio : *Quia vidisti me, et credidisti; beati qui me non viderunt, et crediderunt* (*Joan. xx*). Sed si adhuc supradictæ sententiae, o *Judæi*, mortisera obstinatione impediente, fidem non accommodatis, quam perspicue Isaias propheta etiam in consequentibus Dei Filium pro redemptione mundi ex virginali utero sine peccato carnem assumpsisse, et in ea passionem et mortem subiisse, a mortuis resurrexisse, cœlum ascendisse, et in dextera ejusdem Patris sui consedisse ostendat, audiatis. Sequitur : *Ecce intelliget servus meus, exaltabitur et elevabitur, et sublimis erit valde*. Ne ergo dubitatis quis dixerit superius : *Ego qui loquebar, ecce adsum*; et quod idem ipse sit brachium Domini, ideo apertius ista de illo subjicit. Quasi Deus Pater de eodem Jesu Christo Filio suo, quem pro salute humana incarnari dispositus, et inter homines conversari voluit (*Baruch* iii), patenter diceret : *Ecce servus meus secundum humanitatem usque ad mortem mihi obediens, in quo vere est verbum meum et sapientia mea, intelliget in omnibus voluntatem meam, et exaltabitur per prædicationem apostolorum usque ad cœlos ; et elevabitur, quia Verbum caro factum est* (*Joan. i*), *super omnes cœlos ; et sublimis erit valde, ad dexteram meam*. Sequitur : *Sicut obstupuerunt super eum multi, sic ingloriosus erit inter viros aspectus ejus, et forma ejus inter filios hominum*. Ac si apertius diceret : *Sicut obstupuerunt super eum multi admirantes miracula ejus ante passionem, sic ingloriosus erit inter viros aspectus ejus*, scilicet in passione, quia consputus, flagellatus et crucifixus pro humani generis salute spontanea voluntate sua fuit; *et forma ejus, id est species, inter filios hominum sine honore*. Revera, sicut ait Psalmista : *Speciosus erat forma præ filiis hominum* (*Psal. xliv*); sed visus est in passione non habere speciem neque decorum (*Isai. lxi*). Aperte itaque datur intelligi, o insensati *Judæi*, quod Dei Filius humanitatem nostram misericorditer suscepit, qua inter homines tamen sine culpa conversari voluit. Remota dubitatione, sciatis quia, nisi humanum corpus ex Virgine Dei Filius suscepisset, nullus hominum illius aspectum ferre potuisset. Et nisi verus Deus esset, nullatenus inter peccatores sine peccato conversari posset. Ipse igit-

tur Dei Filius, qui inter prophetas olim se prædixerat esse venturum, postquam venit plenitudo temporis, per se ipsum dixit : *Ecce adsum.* Aperta igitur ratione Judæi vos in vestra oppositione Dei Filius convincit, qui se per prophetas quondam venturum esse promisit, et in tempore gratiæ ex Virginis matris substantia carne indutum, sese, ut promiserat, ante oculos hominum presentavit. Et ut pro certo sciatis, nec omnino amplius dubitetis, quod non solum Judæis, sed etiam gentilibus homo factus apparuit, quid de illo Isaías propheta (cap. LII) iterum subjungat, audiatis.

Quibus non est narratum de eo, viderunt; et qui non audierunt, contemplati sunt. Hoc loco, o inimici iustitiae Judæi, vestra duritia atque incredulitas reprehenditur, qui eumdem Dei et Virginis Filium vidistis inter vos conversantem, et miracula innumera facientem, et tamen in eum credere noluistis. Gentilium vero simplicitas comparatione vestræ incredulitatis laudatur, qui de illo per prophetas fere nihil audierunt, et tamen Evangeliorum voce auditæ fideliter in eum crediderunt. Ac si Isaías apertius diceret : *Gentes quibus non est per prophetas narratum de eo, viderunt eum corde; et qui ab ipso in carne prædicante non audierunt, fidei contemplati sunt.* Natus est itaque Dei Filius de Deo Patre ante omnia sæcula et in sæculo de Virgine matre sine carnali copula, atque inter homines conversatus (Baruch III) carne indutus humana. Huic ergo tam perspicuae veritati, o Judæi, contradicere minime debetis, cui tantos tamque idoneos testes concordare videtis. Stultum est enim legis et prophetarum dictis fidem non accommodare, et veritati, quæ Christus est, resistendo, vos ipsos æternis flammis destinare. Sed si adhuc inter homines Dei Filium carne vestitum apparuisse negatis, ad falsam oppositionem vestram superandam, et catholicam fidem ex omni parte roborandam, Isaías propheta iterum accedat, et de Christi Incarnatione, et inter homines qualiter conversatus sit (ibid.), testimonium dicat.

Propter Sion, inquit, non tacebo, et propter Jerusalēm non quiescam, donec egrediatur ut splendor justus ejus, et salvator ejus ut lampas accendatur (Isai. LXII). Ac si apertius diceret : *Propter Sion, id est propter reges et principes Judæorum, etsi me loqui prohibeant, non tacebo a precibus, donec veniat Dei Filius.* Unde est illud : *Utinam disrumperes cælos, et descenderes* (Isai. LXIV). *Et propter Jerusalēm, scilicet, propter sacerdotes et Scribas, etiam si mortem minentur, non quiescam a singultu et oratione; donec egrediatur ut splendor justus ejus,* Christus scilicet ex utero Virginis, a quo omnis iustitia, qui utique splendor Dei Patris est et Sol iustitiae; *et Jesus salvator ejus, scilicet Ecclesiæ, ut lampas in cordibus credentium accendatur.* *Lampas* (51) Græce,

(51) *Lampas.... dicta, inquit Isidorus lib. xx Etym., cap. 10, quod lambentis motum ostendere videatur. Sed rectius Martinus noster, addictus ut*

A flamma dicitur Latine. Unde dicitur : Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat? (Luc. XII.) Hoc succensi apostoli loquebantur variis linguis (Act. II). Sequitur : *Et videbunt gentes justum, et cuncti reges inclytum tuum.* Ac si aperte dicat : *Videbunt gentes, fide etiam et mente, justum tuum,* scilicet Christum, o primitiva Ecclesia : *et cuncti reges fideles inclytum tuum, eumdem videlicet Dei et Virginis Filium.* *Et vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nominavit.* Quasi diceret : *Cum in terra visus fuerit Dei Filius carne vestitus, tunc vocabitur tibi, o Ecclesia, nomen novum, scilicet filii tui vocabuntur Christiani, quod os Domini nominavit.* In veteri testamento Synagoga dicebaris ; in adventu autem Filii Dei et Virginis Jesu Christi Ecclesia B vocaberis. Tot verissimis testimoniis convicti, o Judæi, tot rationibus superati, omni dubietate postposita, jam deberetis rectam fidem, quæ est in Christo Jesu, suscipere ; eumdemque verum Deum, et verum esse hominem, atque inter homines conversatum fuisse (Baruch III) certissime credere. Sed si adhuc in vestra malitia perseverantes nondum vos in vestra oppositione victos esse dicitis, Baruch notarius Jeremiæ prophetæ accedat, et vos viva voce suo fidei testimonio falsa protulisse, convincat.

Hic est, inquit, Deus noster, et non æstimabitur aliis ad illum (ibid.). Revera Jesus Christus cum Deo Patre et Spiritu sancto unus est et verus Deus, præter quem non æstimabitur aliis. Unde ipse ait in Evangelio : *Ego et Pater unus sumus (Joan. x).* Sequitur : *Hic advenit omnem scientiam, et viam prudentiæ, et disciplinæ, et dedit eam Jacob pueru suo, et Israel dilectu suo.* Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est. Quid apertius, quid clarius, quidve lucidius audire vultis, o Judæi, de Christi Incarnatione et de illius inter homines conversatione? Clarius quippe luce constat quod victi eritis in vestra assertione. Prædicta auctoritas dicit quod Deus post hæc, id est post veteris legi carnales institutiones, scilicet tempore gratiæ, in terris visus fuerit, et inter homines conversatus sit; vos autem dolo et fallacia pleni negatis illum humanam carnem assumpsisse, et cum hominibus conversatum esse. O infelices vos, qui estis, qui divinæ bonitati et dispensationi contradicitis! Veritatis utique luce privati estis, qui nec legis testimonia, nec prophetarum oracula, nec evangelistarum præconia Christo testimonium peribentia pro salute vestra recipere vultis.

§ VIII.—*Baruch* (52) *assertionibus manifestat, Deum pro humani generis redemptione humanam assumpturum naturam et quonam modo in medio duorum animalium cognoscendum: et ex ejusdem dictis rectam intentionem non habere, qui divinæ dispensationi incredulus existit.* Cum fides, quæ in Christo est, vita æterna est, Osee veraciter asserit Christum hominem semper Glossæ, originem vocis expressit, cum eam esse Græcam constet.

(52) Imo Habacuc.

nis filium, qui nobis serotinus et temporaneus imber exstitit, et quasi diluculum præparatus aduentus ejus.

Quia (52^a) igitur de Filii Dei incarnatione adhuc dubitatis, Habacuc prophetam in medium introducamus, ut vicos vos in omnibus, imo et per omnia in vestra disputatione mentitos esse comprobemus. Dic, Habacuc propheta, dic de Christi Incarnatione, quod, Spiritu sancto docente, tibi fuerit revelatum. *Domine, inquit, audiri auditionem tuam et timui* (*Habac. iii*). Quasi diceret : *Domine, audiri auditorem tuam*, hanc videlicet, quia tu verus Deus pro redemptione mundi humanam naturam suscepturus es ; et *timui*, quia tale opus valde mirabile est. *Domine, opus tuum in medio annorum vivifica illud.* Ac si apertius diceret : *Domine, in medio annorum, hoc est, in plenitudine temporis, vivifica illud superdictum mirabile opus tuum, scilicet quod mundum per assumptum hominem redempturus sis. In medio annorum notum facies.* Quasi diceret : *Cum venerit tempus impletionis, ostendes vera quæ promisisti de Christi Incarnatione.* Ac si attentius propheta Deum Patrem exoraret, dicens : *Precor, Domine, ut impleas quod promisisti, scilicet finito tempore reddere Christum, quem pollicitus es.* Non moriatur irritum opus tuum, sed vivifica, hoc est imple illud suo tempore. *Quod etiam de Christi resurrectione potest accipi, ut pro nobis mortuus a mortuis resurgat.* Quid etiam hic sanctus propheta Spiritu sancto edoctus, venturo ad redemtionem mundi Christo dicat, o Judæi, in commune audiamus.

In medio, inquit, duorum animalium cognosceris. Ac si apertius diceret : *Domine, audiri in Scripturis sermonem tuum aure interiori, et contemplatus sum opera tua, ut ex creaturis intelligere in te esse omnium Creatorem ; et per ea obstupui sensu hominis amissio, in sanctam amentiam versus sum, vel admiratione turbatus et continuo in laudes tuas erupi, dicens : In medio duorum animalium (53) cognosceris ; dum appropinquaverint anni, innotesceris ; dum advenerit tempus, ostenderis, scilicet in medio duorum cherubim, qui contra se respiciunt, et in medio habent oraculum ; vel duo seraphim, quorum alter ad alterum clamat mysterium Trinitatis, quorum unus missus mundavit labia prophetæ ; sive inter duo Testamenta ; sive in medio Moysi et Eliæ ; sive inter duos latrones ex utraque parte pendentes ; vel inter duos populos, Judæorum scilicet et gentilium, hinc inde eum cingentium. Negare itaque minime potestis, o Judæi, Dei Filium de sinu Patris descendisse, et ex incorrupta Virgine sine peccato carnem assumpsisse, atque inter homines conversatum esse (*Baruch iii*) ; cum hic sanctus propheta aperte illuminetur, et in medio duorum animalium ab hominibus cognoscendum esse prædixerit. Sed si adhuc*

(52^a) Alt. ms. Si.

(53) Nulla in versione, ni fallimur, hæc verba ita pressæ reperiuntur, nisi in ea, qua utitur Brev. Mo-

A ista vobis non sufficere dicitis, o Judæi, quid etiam hic prædictus propheta de Christi adventu dicat, moneo vos ut attentius audiatis. *Super custodiam meam, inquit, stabo, et figam gradum meum super munitionem ; et videam quid dicatur mihi, et quid respondem ad arguentem me* (*Habac. ii*). Ac si apertius diceret : *Super custodiam meam stabo, id est omni diligentia cor meum custodiam ; et figam gradum meum, scilicet stabilitatem animi ; super munitionem, id est super Christum ; et contemplabor ut videam quid dicatur mihi : et sic video quid mihi respondeat Deus Pater de Incarnatione Filii sui ; et ego quoque ad arguentem me, scilicet eidem Deo Patri, quid debeam respondere.* Sequitur : *Et respondit mihi Dominus et dixit : Scribe visum et expiana eum super tabulas, ut percurrat qui legerit eum.* Quasi diceret : *Scribe visum, id est visionem ; et explana eum super tabulas, hoc est super latitudinem cordium fidelium, ut nullis ænigmatum obscuratur ambagibus, ut sine impedimento intelligens percurrat qui legerit eum.* Quare? *Quia videlicet adhuc visus procul, et apparebit in finem et non mentietur, si moram fecerit exspecta eum, quia veniens veniet et non tardabit.* Ac si diceret : *Quia adhuc visus, id est visio est procul ; tempore scilicet a Deo constituto Deli Filius carne indutus apparebit in finem et non mentietur ; videlicet cum finis legis venerit, tunc etiam ille veniet et prophetabitur visio vera expletione rei.* Sed si moram fecerit, o Judaica gens, *exspecta eum, hoc est si desiderio videnda visionis tarde videatur venire Christus, qui tibi promittitur, tamen ne desperes, patienter exspecta ; quia ecce promitto tibi, quod veniens veniet, et non tardabit quantum ad se, quamvis tibi videatur tardare.* Aperte intelligitis, o Judæi, nec omnino negare potestis, quia hæc prophetia de Christi adventu est. Implevit ergo Deus Pater, quod promisit ; Filium videlicet suum ad redemtionem humani generis in similitudinem carnis peccati in fine, hoc est tempore constituto misit (*Rom. viii*). *Apparebit, inquit, in finem, hoc est, in fine legis et prophetarum : Lex enim et prophetæ usque ad Joannem prophetaverunt* (*Luc. xvi*). Unde ait Apostolus : *Finis legis Christus ad justitiam omni credenti* (*Rom. x*). Credite ergo, o Judæi, nec amplius dubitetis, Christum ad redemtionem mundi jam venisse, et inter homines, ut ita dicam, carne vestitum sine peccato conversatum esse. Si autem in incredulitate vestra permaneritis, Deo et testimoniis legis ac prophetarum oraculis reos nimirum vos ipsos constituatis. Quod consequenter Habacuc propheta testatur, dicens : *Ecce qui incredulus est, non erit recta anima in semetipso* (*Habac. ii*). Revera nec in Deo, nec in semetipso rectam animam, id est rectam intentionem habebit, qui divinæ dispensationi incredulus fuerit. Si quis non credit explendam Dei promissionem, non habet

zarab. ad Laudes Dominicæ tertiae Adventus, et retinet Ecclesia Romana in *Tractus prophetæ ad missam feriæ sextæ in Parasceve*.

in corde rectam fidem. Quomodo potest rectam intentionem animi habere, qui nec legis testimoniis, nec prophetarum oraculis fidem vult præbere? Quomodo igitur vos, o miseri et infelices Judæi, omnipotens Dei cultores esse dicitis, qui non solum legis et prophetarum dictis, verum etiam orientis, scilicet Jesu Christo, qui vere os Dei Patris est, contradicitis? Quia itaque Dei dispensationi æternoque ipsius consilio resistitis, in vobis metiopsis *rectam animam*, scilicet rectam in corde fidem, non habetis. Apparuit ergo Dei Filius carne vestitus, ut dictum est, in finem legis et prophetarum et non est mentitus; sed, sicut sese venturum promisit, absque ulla ambiguitate venit; et iterum *veniens* veniet in finem temporalium rerum, et cum eo sanctorum milia, ut judicet vivos et mortuos et sæculum per ignem.

Si indubitanter igitur credideritis, o insensati Judæi, Dei et Virginis Filium ad redemptionem mundi, ut supradictum est, jam venisse, et iterum ut judicet mundum, venturum esse; in eodem Jesu Christo, qui æterna vita est, semper vivetis. Si autem in incredulitatis persidia perseveraveritis, absque dubio in æternum peribitis. Volo vos præterea scire, o Judæi, quia fides, quæ in Christo est, vita æterna est. Qui autem non credit, *Jesum Christum Dei Patris esse Filium*, ut ait B. Joannes Baptista, non habet vitam, sed ira Dei erit super eum (Joan. iii). Quod vero fides æterna vita sit, testatur Dominus, qui per Habacuc prophetam in consequentiis sic ait: *Justus autem meus ex fide virit* (*ibid.*). Ac si diceret: Justo, qui mæe promissioni credit, fides hoc impetrat, ut in æternum vivat. Si ergo vultis, o Judæi, in terra et in cœlo vivere, credite, *Jesum Christum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum esse*, et pro liberatione humani generis ex Virgine matre, Spiritu sancto cooperante, veram carnem assumpsisse. Quod etiam ad redemptionem mundi esset venturus, et sæculum illuminaturus, Oseas propheta aperte testatur, dicens: *Quasi diluculum præparatus est egressus ejus, et veniet quasi imber nobis temporaneus et serotinus terræ* (*Osee vi*). Diluculum initium est lucis, quo tenebræ fugantur. Adventus igitur Christi, quasi diluculum exstitit; quia de sinu Patris descendens, et ex incorrupta Virgine humanam naturam suscipiens, errorum tenebras fugavit, et spiritualis doctrinæ lux toto orbi resulxit. Idcirco filius hominis veraciter dicitur Christus, quia non de carnali patre, sed de Spiritu sancto in utero Virginis est conceptus. Dicitur ergo filius hominis, id est filius Virginis. Sicut ergo, surgente diluculo, tenebræ noctis fugantur, ita Christo egresso de thalamo incorrupti uteri, tenebræ peccatorum delentur, et luce veritatis corda fidelium illuminantur. Sequitur: *Et veniet imber nobis temporaneus, et serotinus terræ*. Quantum ad litteram temporaneus imber est, qui jacta semina coalescere facit; serotinus vero, qui ad maturitatem fructus perducit. Unde est illud: *Dabo ro-*

bis pluvias temporibus suis (*Levit. xxvi*). Mystice autem temporaneus imber est, dum ex parte cognoscimus; et serotinus, quando venerit quod perfectum est. Spiritualiter Christus nobis est imber temporaneus, dum fidem inspirat; serotinus, dum post bona opera nos dicit ad horrea.

Iterum si placet, o Judæi, prædictam Osee prophetæ sententiam parumper attendamus, quatenus vos ex ejusdem prophetæ verbis in vestra assertione mentitos esse comprobemus; et Jesum Christum, quem vos cæca mente Deum esse negatis, aperta ratione verum Deum esse et verum hominem demonstremus. *Quasi diluculum, inquit, præparatus est adventus ejus*. Cujus ejus? Dicite cuius ejus. Vultis audire cuius? illius videlicet, qui in excelsis est sine matre, et in terris sine carnali patre. Illius, qui in cœlis secundum Deitatem in sinu est Dei Patris, et secundum susceptionem hominis in sinu est Virginis matris. Illius, qui in cœlo sanctos angelos ex seipso per speciem relicet, et in terra fidèles homines per fidem pascit. Illius, qui de omnipotens Dei Patris sinu misericorditer descendens, ex Virgine matre naturam nostram sine peccato suscepit; quia indutus diabolum vicit, et per crumenum humanum genus a damnatione perpetua eripuit. *Quasi diluculum præparatus est*, inquit, *adventus ejus*, scilicet Dei et hominis Jesu Christi; qui videbit suu adventu universum mundum evangelicæ prædicationis radiis illuminavit, et tenebras peccatorum effugavit.

¶ IX. — *Michæas Spiritu sancto edocitus, Christum Dei et Virginis Filium non negabat, sed venturum præsciebat, quem Deus Pater super opera manuum suarum constituit: et idcirco super cœlos elevatus, quia obediens. Ex Genesi figura ad debellandum antiquum hostem per inviolata Virginis uterum carnem factum misit, et sic prophetis et legis testimoniis Judæos circa Verbi Incarnationem ut falsos testes convincit. Introducit Michæam, ubi, etsi ingressus illius a Deo Patre a diebus æternitatis, naturalem tamen de incorrupta matre cepit carnis substantiam. Zacharias testatur cum Davide humilem mansuetum venisse, susceptum a Judæis, æternæ potestatis gentibus, relinquens pacem in æternum duraturam, cuius potestas a mari usque ad mare, Deo Patre per Malachiam testante, Deus homo Christus ad Ecclesiam sanctam suam jam venit, quem non solum Judæi quarebant, sed et gentiles, quibus prophetiæ dona Deus contulit.*

Ipsum procul dubio Dei et Virginis Filium, o Judæi, quem vos negatis, Michæas propheta non negabat, sed ad humani generis redemtionem atque eruditionem, Spiritu sancto edocitus, venturum esse præsciebat, cum de illo publice prædicabat, dicens: *In novissimo dierum erit mons domus Domini præparatus in verticem montium, et sublimis super colles; et fluent ad eum populi, et properabunt gentes multæ; et dicent: Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob: et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus; quia de Sion egredietur lex, et verbum Domini de Jerusalem* (*Mich. iv*). Dicite, o Judæi, quis est iste mons dominii, qui in novissimo dierum in vertice

montium dicitur præparari, et super colles sublimari? Ipse est procul dubio, quem Deus Pater ante omnia sæcula ex seipso genuit, per quem et omnia ex nihilo creavit, quemque ex Virgine matre pro salute mundi nasci voluit, et super omnia manuum suarum opera constituit. Ac si apertius Michæas propheta de illo diceret: *In novissimo dierum, hoc est in fine sæculorum, scilicet tempore gratiæ, id est undecima hora erit mons domus Domini, ipse videlicet Dei Virginisque Filius, erit præparatus, id est elevatus non solum in montibus, sed etiam in vertice montium, super patriarchas videlicet et prophetas, qui de ipso vaticinati sunt; et sublimis super colles, super apostolos scilicet et evangelistas.* Quia in forma servi Deo Patri obediens fuit usque ad mortem, idcirco exaltatus est, et datum est illi nomen, quod est super omne nomen (*I'philip. ii*). Ipse quippe, ut dictum est, undecima hora venit ad conducendos operarios in vineam suam (*Matth. xx*). Unde et subditur: *Et fluent ad eum populi; in morem videlicet fluviorum multæ turbæ Judæorum congregabuntur ad eum; et properabunt gentes multæ de omninatione, quæ sub cœlo est (*Act. ii*), credere in eum; et dicent, ad vexillum crucis se mutuo cohortantes, venite, ascendamus ad montem Domini, quia nimirum fidelibus ascensione opus est, ut quis valeat ad Christum pervenire.* Unde est illud Davidicum: *Ibunt de virtute in virtutem, et videbitur Deus deorum in Sion (*Psal. lxxxiii*).* Et ad domum Dei Jacob, id est ad Ecclesiam ejusdem Salvatoris mundi; et docebit nos de viis suis, et ibimus in semitis ejus; ipsum videlicet Dei et Virginis Filium per apostolorum prædicationem cum Deo Patre et Spiritu sancto indubitanter credemus unum et verum esse Deum. Ac si apertius diceret: Ideo ascendemus ad ipsum montem Dei, id est ad Christum, ut doceat nos per angelos, id est per episcopos et per cœleros doctores præsidentes Ecclesiæ suæ, et per Scripturas sanctas ab eo dispositas. Ascendemus itaque ad montem Domini, id est ad Christum; et ad domum Dei Jacob, videlicet ad sanctam Ecclesiam ejus per baptismum et confessionem; quia de Sion, scilicet de sancta Ecclesia, egredietur ad gentes lex spiritualis et verbum Domini, sermo videlicet prædicationis, de Jerusalim. Sequitur: *Et judicabit inter populos multos, et corripiet gentes fortes usque in longinquum.* Quasi diceret: Quia Deus Pater omne iudicium dedit Filio (*Joan. v*), idcirco ipse Dei et hominis Filius judicabit inter populos multos, qui salute digni, vel qui erunt indigni; et corripiet gentes fortes usque in longinquum, scilicet comprehendet sapientes hujus mundi in astutia eorum, et cognoscet cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt (*Psal. xcii*).

Christus est itaque, ut dictum est, o Judæi, mons domus Domini, id est caput totius Ecclesiæ in vertice montium præparatus, hoc est, super patriar-

A chas et prophetas, apostolos et evangelistas, et cœleros Ecclesiæ doctores elevatus; et ad ipsum per fidem confluunt populi, et properant, ut cernitis, gentes multæ. Ipsum Deus Pater, ut dictum est, ex seipso ante omnia sæcula genuit, ipsumque intemerata Virgo, cooperante Spiritu sancto, sine concupiscentia carnali concepit, et sine peccato ex sua substantia carne vestitum peperit. Indubitanter credite, o Judæi, quod per ipsum Deus Pater omnia ex nihilo creavit; et quia ad debellandum antiquum hostem per inviolatæ Virginis uterum caro factum misit.

Hoc procul dubio spiritualiter in Genesi præfigurabatur ubi ita legitur: *Fecit Deus cœlum et terram, et omne virgultum agri, et omnem herban regionis* B *Non enim pluerat Dominus Deus super terram, et homo non erat qui operaretur terram (*Gen. ii*).* Ac si aperte diceret: Antequam peccaret homo, nondum nubibus Scripturarum pluviam doctrinæ ad irrigandam animam concesserat; nondum propter hominem, qui est terra, idem Dominus noster Jesus Christus nubilum carnis nostræ assumpserat, per quod imbreu sancti Evangelii nunc largissimum infundit. Sequitur: *Et homo non erat qui operaretur terram: congrue siquidem in hoc loco terra accipitur semper virgo Maria.* Homo igitur non erat qui operaretur terram, quia nullus homo operatus est in ipsam gloriosissimam Virginem, unde natu^ra est Christus. Ipse enim lapis de monte abscissus sine manibus (*Dan. ii*), id est absque coitu et humano semine, de virginali terra quasi de monte humanae naturæ, et substantia carnis est abscissus. Iterum dicitur: *Sed fons ascendebat e terra, irrigans universam superficiem terræ.* Terra, ut diximus, beatissima virgo Maria mater Domini rectissime accipitur, de qua in Psalmo (54) sic legitur: *Aperiatur terra, et germinet Salvatorem.* Quam terram irrigavit Spiritus sanctus, qui fontis et aquæ nomine in Evangelio significatur. Unde ait Dominus in Evangelio: *Si quis sit, veniat, et vivat; flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (*Joan. vii*).* Et iterum: *Qui biberit aquam, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam (*Joan. iv*).* Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terræ; scilicet Christus factus est, juxta quod ait Apostolus, *ex semine David secundum carnem (*Rom. i*), tanquam de limo terræ.* Et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, id est infusione sancti Spiritus, qui operatus est hominem Christum. Et factus est homo in animam viventem, ut qui perfectus erat Deus, perfectus esse crederetur et homo. Ecce quomodo sibi lex et prophetæ convenient: ecce quam evidenter vos, o Judæi, falsos testes esse ostendunt. Lex et prophetæ Christum verum Deum et verum hominem esse prædicant, vosque in vestra assertione, qui Christum negatis, victos esse aperte demonstrant. Vetus et Novum Testamentum Chri-

(54) Recte aliud nis. in Isata: nam hæc sententia hujus est prophetæ, cap. xlvi, 8.

stum ad redemptionem mundi a Deo Patre missum fuisse concorditer asserunt, et vos, qui illum dicitis non venisse, nec humanum corpus assumpsisse, per omnia in vestra objectione mentitos esse convincunt. Audite etiam, o inimici veritatis Judæi, quam aperte Deus Pater in falsa disputatione vestra vos convincit, qui per Michæam prophetam eidem Jesu Christo Filio suo testimonium perhibens, sic ait :

Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in millibus Iuda : ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio, a diebus æternitatis (Mich. v). Illic manifeste determinat Deus Pater locum nativitatis Christi, et quod verus Deus et verus homo sit. Ac si Deus Pater apertius diceret : *Tu Bethlehem Ephrata, id est domus panis in quo nasciturus est panis vitæ, parvulus es in millibus Iuda, sed tamen ex te egredietur dominator Israel,* qui etsi secundum carnem David est filius, tamen ex me natus est ante omnia sæcula ; et temporum Conditor tempore non tenetur, sed *egressus ejus est ab initio, a diebus æternitatis.* Unde in Evangelio legitur : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i).* Sequitur : *Propter hoc dabit eos usque ad tempus in quo parturiens pariet; reliquæ vero fratum ejus convertentur ad filios Israel.* Ac si dicaret : *Dabit Dominus tempulum, et Hierosolymam, et Judæos;* scilicet regnare permittet Judæorum principes, usque ad tempus, quo virgo Christum pariet, in cuius nativitate excœcatis Judæis, reliquæ Israel convertentur ad sanctæ Trinitatis fidem.

Quid inter hæc animadvertis, o Judæi? quid dicitis? quid ad hæc respondetis? Apertissime Deus Pater supradicto testimonio falsam oppositionem vestram destruit, qui Christum non ex tempore, ut vos mentimini, corporis dicit; sed ab initio, a diebus æternitatis egressum illius fuisse asserit. Procul dubio credere, nec omnino dubitare debetis, quod Christi egressio ab eodem æterno Patre est, cui ipse coæternus Filius est. Nam et in hoc quod illum in Israel dominatorem futurum dicit, vos qui eum verum regem negatis, falsos testes esse ostendit. In hoc etiam quod nativitatis illius locum insinuat, manifeste illum ex Virgine matre veram carnis substantiam assumpsisse demonstrat. Quia igitur egressus illius est ex Deo Patre a diebus æternitatis, et naturalem accepit de Virgine matre substantiam carnis; non purus homo, ut vos blasphemando dicitis, sed verus Deus est et verus homo, quod omnino negare minime potestis. Quod si adhuc supradictis testimoniis fidem non præbetis, sed de illius divinitate atque humanitate adhuc dubitatis; quam evidenter illum Zacharias propheta verum Deum et verum hominem esse, quamque humiliter ad redemptionem humanæ generis venturum fore prædicat, moneo ut patienter audiat.

Exulta satis, filia Sion; jubila, filia Jerusalem (Zach. ix). Sanctus quippe Zacharias propheta, Dei

A et Virginis Filium ad liberandum humanum genus venturum præsciens, congratulans, nimumque exultans, Sion, scilicet Jerusalem, id est sanctam Ecclesiam ad gaudium et lætitiam spiritualem cohortans, dicit : *Exulta satis, filia Sion; jubila, filia Jerusalem. Quare? Quia ecce Rex tuus veniet tibi justus et salvator; ipse pauper et ascendens super asinum, et super pullum filium asinæ.* Ac si apertius diceret : *Ecce Rex tuus veniet tibi justus et salvator,* id est Jesus omnium prophetarum vaticiniis promissus; *ipse pauper, cum dives esset, et ascendens super asinum,* scilicet super populum circumcisio- nis jugo legis pressum; *et super pullum filium asinæ,* hoc est super gentilem populum nulla lege gubernatum, sed in præcipitia idolatriæ mersum, modo vero Domini sessione erectos gressus facientem. Hoc procul dubio completum est, quando Judæi exierunt Christo obviā cum ramis palmarum, clamando : *Benedictus qui venit in nomine Domini: Hosanna in excelsis (Matth. xxi).* Hebraice Deo dicitur, *Hosanna,* quod, ut ait B. Isidorus in libro vi *Etymologiarum* (cap. 19), Latine interpretatur *sal- visca,* subaudiendo, vel populum tuum vel totum mundum. Sequitur : *Et disperget quadrigam etiam ex Ephraim, et equum de Jerusalem.* Ephraim quippe fructificatio sive augmentum interpretatur, et significat multitudinem hæreticorum, de quibus Psalmista ait : *Fili Ephrem intendentis et mittentes arcum; conversi sunt in die belli (Psal. lxxvii)* : sed equus eorum, scilicet fallax illorum fiducia, dispergetur in adventu Christi de Jerusalem, id est de Ecclesia ; et vocabuntur ipsi ad poenitentiam per Ecclesiæ ministros, qui indesinenter cum Propheta clamant, dicentes : *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus (Psal. xxxi).* Iterum Deus Pater per Zachariam prophetam subjungit, dicens : *Dissipabitur arcus belli;* scilicet arcus hæreticorum in adventu Christi, ut non mittantur ex eo ignita jacula, id est argumenta fallacie et deceptionis ad percutienda filiorum Ecclesiæ corda. Sequitur : *Et loquetur pacem gentibus, et potestas ejus a mari usque ad mare, et a flumine usque ad fines terræ.* Hoc nimirum per allegoriam non est exponentium vel extenuandum, sed credendum est vere esse comple- tum, iuxta illud quod Deus Pater per Psalmistam eidem dilectissimo Filio suo Jesu Christo promittit, dicens : *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (Psal. ii).* Deus ergo Pater Jesu Christi Filii sui adventum præostendens, aperte demonstrat quam mansuetus adveniet, qualiter prædicabit, et quantæ potestatis sit. *Loquetur, inquit, pacem gentibus.* Hoc nimirum ipse Dei Virginisque Filius complevit, quando discipulis suis in Evangelio dixit : *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis (Joan. xiv);* subaudis, non solum Judæis, sed etiam gentibus. Quod etiam in Christi adventu toto orbi pax fuerit, Psalmista testatur, dicens : *Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis (Psal. lxxi).*

A *Ac si aperte dicat : Orietur in diebus ejus justitia, id est fides quemque justificans ; et abundantia pacis, quia pax in ejus adventu non tantum extendetur ad amicos sed etiam ad inimicos. Unde ipse ait in Evangelio : Audistis quia dictum est antiquis : Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis : Diligitte inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos (Matth. v).* Hæc abundantia pacis perseverabit, donec auferatur luna, id est donec Ecclesia, devicta morte, assumatur in immortalitatem. Vel secundum aliam translationem, donec extollatur luna, id est sancta Ecclesia per gratiam videlicet resurrectionis in æternum regnatura cum illo qui in gloria resurrectionis eam præcessit.

B *Satis itaque exultare, o Judæi, et lætari debetis ; quia Deus et homo Jesus Christus, sicut Zacharias propheta prædictit, humilis et mansuetus venit vobis. In hoc nimurum quod pro vestra ac totius mundi salute venit humilis, summopere gaudendum est vobis; in hoc vero quod illum superba mente suscipere renuistis, amarissime flere debetis : in hoc quod specialiter vobis venit, summa cum devotione vos in ipso oportet gaudere; in eo autem quod non solum illum noluitis recipere, verum etiam turpissimæ morti tradidistis, coram eo cum lacrymis pœnitentiam agere debetis. Negare igitur, o Judæi, ipsum ad redemptionem mundi jam venisse, minime potestis ; cum, ipso in asino Jerosolymam properante, ei ramos palmarum et spirituales laudes a magnifica gloria obtuleritis, ipsique benedixeritis, et in nomine Dei Patris venisse testati fueritis. Nolo tamen vos lateat, quia non sponte nec propria voluntate, sed divino admoniti instinctu hoc fecistis.*

C *Inter hæc autem, o Judæi, Zachariam prophetam iterum interrogemus, et dicat nobis qualiter Christus venit ? et quare venerit ? et in adventu suo quid egerit ? Non te ergo pigeat, o Zacharia propheta, supradictam iterare sententiam, ut tuo verissimo testimonio Judæorum incredulitas convincatur, et catholica fides magis magisque ex omni parte roboretur. Dic ergo nobis qualiter venit Christus. *Humilis, inquit, et mansuetus.* Et quare venit ? ut nos videlicet abstraheret ab idolorum cultura, et mundaret sibi populum acceptabilem sectatorem bonorum operum (Tit. ii). Et in adventu suo quid egit ? Pacem gentibus prædicavit, id est ut malum pro malo non redderent, et in se peccantibus libenter parcerent. Dic etiam quid aliud egit. *Dominatus est a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terræ* (Psal. lxxi). Aperte datur intelligi, o Judæi, quia nisi verus Deus esset, potestatem a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terræ nequaquam habuisse. Et nisi verus homo esset, nullatenus ut homo inter homines conversari posset. Necesse est itaque, ut vos ipsos in vestra assertione fateamini viatos esse, qui negatis Dei Filium in nostræ carnis*

D *substantia inter homines conversatum esse (Baruch. iii). Ne erubescatis, mentitos vos esse in vestra disputatione humiliter consideri, ut per humilem confessionem iram ejus possitis evadere, et misericordiam consequi. Quod idem Dei et Virginis Filius, qui vere est Rex colorum ac terræ, omnibus quæ sub cœlo sunt, dominetur gentibus, Psalmista testatur, qui illum, Spiritu sancto edocitus, prævidens, imo pro certo sciens de Virgine nasciturum, nimium congratulans in ejus laudibus, sic ait : Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum. Ac si dicearet : Dominabitur a mari, scilicet orientali, usque ad mare occidentale, incipiendo a flumine Jordanis usque ad terminos orbis terrarum.*

E *Notate, o Judæi, quia a loco illo evidenter expressit Propheta, voluisse Christum potentiam suam commendare, unde et discipulos cœpit eligere ; a flumine scilicet Jordanis, ubi super ipso Domino baptizato, cum descendenter Spiritus sanctus, vox de cœlo sonuit, dicens : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (Matth. iii). Hinc ergo doctrina ejus incipiens, et magisterii cœlestis auctoritas dilatatur usque ad terminos orbis terræ, cum prædicatur Evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus. Vel aliter : *Dominabitur Dei et Virginis Filius a mari*, subauditur Judæorum, *usque ad mare* gentilium.*

F *Nota, quia Judæi, licet cognitionem legis receperint, tamen mare dici possunt, quia terrenis inhabantes tempestatibus sæculi, quasi fluctibus maris inquietabuntur. Gentilis autem populus, quia nullam cognitionem Domini recepit, merito maris nomine designatur, quod dicit : *Dominabitur a mari usque ad mare*, incipiendo a flumine Jordane, ab illis videlicet qui descendunt de superbia ad humilitatem, vel qui se anathematizant ; et perveniendo usque ad terminos orbis terræ, id est usque ad illos, qui orbiculantes terram suam, faciunt se terminos alii exemplo suo, quoque se extendant.*

G *Indubitanter igitur credere debetis, o Judæi, quod Jesus Christus veram habet de Deo Patre divitatem, et de Virgine matre humanitatem, qui a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum, id est super omnes gentes, habet potestatem. Si enim verus Deus non esset, a mari usque ad mare dominium non haberet. Sed quia naturaliter ante omnia sæcula genitus est ex Deo Patre, Dominus est angelorum et Princeps regum terræ. *Coram illo quippe omnipotentissimo Rege procident Æthiopes*, id est humiliabuntur qui prius fuerant teterimi in peccatis, sive in pravis moribus ; et inimici ejus terram lingent (Psal. lxxi), eum scilicet venerando. Vel inimici ejus, id est heretici coram eo terram lingent, delectabuntur videlicet in terrenis, assumendo sibi auctoritatem terrenorum, ut sic in aliis confirment, quod perverse in Scripturis intelligendo acceperunt.*

Credite ergo, o Judæi, nec omnino dubitetis,

Jesum Christum verum hominem esse et verum Deum ad redemptionem humani generis a Deo Patre missum. Sed si perfecte nondum vos credere dicitis, et si de illius divinitate aliquod in mentibus vestris dubietatis scrupulum habere sentitis, quale de illius adventu Deus Pater per Malachiam prophetam testimonium perhibeat moneo, ut patienter audiatis. Sic ergo Deus Pater eidem dilectissimo Filio suo ait, quem ad hujus mundi redemptionem misit. *Ecce,* inquit, *ego mittam angelum meum, qui præparabit viam ante faciem meam* (*Malach. iii*). Ac si aperte Deus Pater Jesu Christo Filio suo ad redemptionem mundi venturo diceret: *Ecce ego mittam angelum meum, scilicet Joannem Baptizatorem, qui præparabit viam tuam ante te.* Si sacerdos de lege interrogetur, doceat nescientes, convincat resistentes: alioquin frustra jactat se habere dignitatem, cuius non exhibet operationem. Unde Malachias propeta ait: *Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus; quia angelus Domini exercituum est* (*Malach. ii*). Quia igitur *angelus Græce, Latine nuntius* interpretatur, recte voluntatem Dei populis nuntians, angelus appellatur. Hoc itaque loco nomine angeli Joannem Baptizatorem intelligimus, de quo in Evangelio Dominum sic dixisse legimus: *Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego mittam angelum meum* (*Math. xi*), etc. Recte quippe Deus Pater per Malachiam prophetam coetero sibi Filio Jesu Christo testimonium perhibens, Joannem Baptizatorem angelum vocavit; quia libera voce ipse Joannes ad se confluentibus populis adventum ejusdem Filii Dei et Virginis nuntiavit, eumdemque adesse praesentem digito monstravit; et, ut eidem Domino Jesu Christo viam præpararent, diligenter prædicavit, atque, ut illius vias rectas facerent, admonendo præcepit. Iterum Deus Pater eumdem dilectissimum Filium suum in proximo venturum esse fidelibus suis præostendens, consequenter subiungit, dicens: *Et statim veniet ad templum sanctum suum dominator, quem vos queritis, et Angelus testamenti, quem vos vultis* (*Malach. iii*). Quasi dicaret: *Statim veniet ad templum sanctum suum, id est ad sanctam Ecclesiam, vel ad unumquemque fidelium, dominator quem vos queritis, celorum videlicet ac terræ dominator Jesus Christus, qui omnium est Creator; quem vos queritis, id est desideratis, qui ad æternam vitam prædestinati estis.* De quo dicitur: *Ecce veniet Desideratus cunctis gentibus* (*Agg. ii*); *et Angelus testamenti, scilicet Deus et homo Jesus Christus magni consilii, quem vos vultis.* Ad quod veniet? Ad hoc videlicet, ut personam non accipiat, et juste judicet. Huic tantæ

(55) Placet horum testimonia de Christi adventu proferre. Job cap. xix, 25: *Scio... quod Redemptor meus vivit. Qui enim non ait Conditor sed Redemptor, exponit Gregorius Magn., aperte eum denuntiat, qui postquam omnia creavit... inter nos incarnatus apparuit.*

Testimonium Balaam præclara illa prophetia est,

Auctoritatis angelo, scilicet veteris ac novi testamenti institutori Jesu Christo, Joannes Baptista præparavit viam in cordibus creditum, in quibus ipse verus Deus et verus homo Jesus Christus cum Deo Patre et Spiritu sancto habitare non poterat propter incredulitatem illorum. Venit ergo Angelus testamenti, scilicet Deus et homo Jesus Christus utriusque testamenti conditor et ordinator, ad templum sanctum suum, id est ad sanctam Ecclesiam, quam sibi in utero matris Virginis in sponsam adoptavit, et suo pretiosissimo sanguine in cruce redemit, atque in baptismo a peccatis lavit. Ut ergo Deus Pater testatur, statim ut plenitudo temporis adfuit, Angelus testamenti, scilicet legislator et iudex Jesus Christus, ad templum sanctum suum, id est ad sanctam Ecclesiam suam misericorditer venit.

In hoc ergo, quod Angelum testamenti statim venire dicit, vos procul dubio, o Judæi, qui illum pertinaciter venisse negatis, falsos testes esse omnino convincit. Venit igitur Deus et homo Jesus Christus ad sanctam Ecclesiam suam, sicut Deus Pater promisit; et per apostolos suos universo orbis adventum suum manifestavit. *In omnem enim terram exivit sonus apostolorum, et in fines orbis terrarum verba eorum* (*Psal. xviii*). Quid ad hoc dicitis? quid objecritis, o Judæi? Aperte utique cognoscitis quod, testante per Malachiam prophetam Deo Patre, *Angelus testamenti, scilicet Deus et homo Jesus Christus, ad templum sanctum suum, id est ad Ecclesiam suam jam venit*; et, ut dictum est, adventum suum statim per verissimos discipulos suos universo mundo manifestavit. Quousque igitur, o Judæi, increduli permanetis, et Dei Filium de sinu Patris descendisse, et ex incorrupta Virgine veram carnem pro humani generis redemptione misericorditer humiliorque assumpsisse, negatis? Jam quippe supradicto Dei Patris testimonio fidem deberetis accommodare, ipsumque olim venisse, et cum hominibus sine peccato conversatum, fuisse firmiter credere. Deus Pater inquit: *Statim veniet ad templum sanctum suum dominator, quem vos queritis, et Angelus testamenti, quem vos vultis.* Hoc loco aperte datur intelligi, quod non solum Judæi Christum venire quarebant, qui illius adventum in lege et prophetis futurum cognoverant; sed etiam gentiles, quibus Deus prophetæ dona contulit, et quæ in novissimis diebus facturus erat, præostendit, illum ad redemptionem mundi venire cupiebant, ut Job (55), Balaam, Nabuchodonosor, Virgilius, Sibylla, et multi alii.